
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 30 DEL 20/05/2014  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z880F3CE14 - SFALCIO BANCHINE STRADALI  ED ALTRE AREE 
COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO SERVIZIO ANNO 
2014           
 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì venti del mese di maggio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 in data 2 gennaio 2014  di nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 30 DEL 20/05/2014 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z880F3CE14 - SFALCIO BANCHINE STRADALI  ED ALTRE AREE COMUNALI. 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO SERVIZIO ANNO 2014           
 
 
Premesso che: 
      
- diverse strade comunali che si dipartono dall'area urbana del territorio comunale, sono 
fiancheggiate da banchine che nella stagione primaverile ed estiva sono invase da  
erbacce ed arbusti che costituiscono un pericolo ed un intralcio alla circolazione dei 
veicoli; 
- il Comune è proprietario di aree limitrofe a zone attrezzate che hanno necessità di  
interventi di sfalcio delle erbe infestanti da estirpare con mezzi meccanici di cui il Comune 
non dispone; 
 
Considerato che sul sito www.acquistinretepa.it non è attiva alcuna convenzione Consip o 
ditta iscritta in altro strumento di acquisizione (mercato elettronico, ecc.) per il servizio in 
oggetto; 
      
Ritenuto opportuno, in considerazione dei lunghi tratti di banchina stradale su cui è 
necessario intervenire, affidare gli interventi di sfalcio in appalto ad una ditta attrezzata con 
idonei mezzi meccanici, come già attuato in anni precedenti, mediante cottimo fiduciario 
con affidamento diretto, secondo la procedura prevista all’art. 5 comma B) 1. del 
Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia; 
 
Valutato che, per garantire un servizio completo su tutto il territorio comunale, in base agli 
interventi svolti nelle passate stagioni, sono necessarie almeno 170 ore lavorative di cui 
circa 100 ore per taglio banchine e cigli con trattrice munita di braccio meccanico, circa 10 
ore per taglio di superfici pianeggianti e circa 60 ore per operatori muniti di 
decespugliatore, il tutto per garantire 2/3 cicli di sfalcio nella stagione 2014; 
 
Preso atto che nel 2013, per motivi di bilancio, gli interventi di sfalcio delle banchine 
stradali e delle aree limitrofe le zone attrezzate comunali, sono stati eseguiti in misura 
ridotta pari a 144,5 ore lavorative (n. 87 ore trattrice con braccio; n. 8,5 ore superficie 
ampie; n. 49 ore decespugliatore); 
 
Ritenuto di dover affidare il servizio in oggetto per l’ anno 2014, tenendo in considerazione 
che, ai sensi dell’art. 8 del D.L. 66/2014, la spesa sostenuta dal Comune deve essere non 
superiore al 95% di quella dell’anno precedente; 
  
Sentita la ditta ANDREOLI ABRAMO di Varallo Pombia, già precedentemente incaricata 
dello stesso servizio, che ha dato la propria disponibilità per l’anno 2014 (nota prot. n. 
5401 del  19/05/2014), alle condizioni economiche dell’anno passato ridotte del 5% in virtù 
di quanto sopra indicato: 
 
a) Operazione di taglio e decespugliamento con trattrice munita di apposito braccio 

meccanico da m. 5,00 dotata di fresa/taglia/macina erba/arbusti di fossi /cigli stradali:   
  Euro/ora 36,10 + Iva 
 
b) Operazione di taglio e decespugliamento con trattrice munita di fresa/taglia/macina 

arbusti per taglio di ampie superfici pianeggianti:                      Euro/ora 26,60 + Iva; 



 
c) Operatore per taglio con decespugliatore di cigli/fossi stradali ed altre superfici non 

raggiungibili con i mezzi meccanici:                                 Euro/ora 17,10 + Iva; 
 
Preso atto che per garantire gli stessi interventi dell’anno 2013, alle condizioni economiche 
sopra indicate, deve essere impegnata una spesa complessiva di Euro 4.204,70 + iva; 
 
Dato atto che a partire dal 2014, a motivo della modifica  della convenzione per 
l’affidamento in gestione del centro sportivo comunale di via L. Da Vinci, tra il Comune di 
Varallo Pombia e l’Unione Sportiva Dilettantistica ASD Varallo e Pombia, il Comune di 
Varallo Pombia dovrà provvedere anche al taglio di alcune aree verdi nelle zone limitrofe il 
campo sportivo, per una previsione di interventi pari a circa 28 ore di lavoro, per 
l’esecuzione di n. 2 tagli (n. 16 ore trattrice con braccio; n. 4 ore superficie ampie; n. 8 ore 
decespugliatore), pari ad una spesa complessiva stimata di Euro 820,80 + iva; 
 
Constatato che per garantire gli interventi di sfalcio sopra descritti, nonché quelli di nuova 
esecuzione nelle aree adiacenti il centro sportivo di via L. da Vinci, si rende necessario 
prevedere un impegno di spesa pari complessivamente ad Euro 5.025,50 + iva; 
 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento 
diretto di servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Dato atto che l’importo del servizio di cui trattasi è di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con deliberazione 
del C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) n. Z880F3CE14 (Euro 5.025,50); 
 
Verificati i requisiti di ordine generale della ditta Andreoli Abramo; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Andreoli Abramo come risulta da DURC agli 
atti prot. n° 3319 del 26/03/2014; 
 
Ritenuto,  di poter affidare i lavori in oggetto per tutto l’anno 2014, alla ditta individuale 
ANDREOLI ABRAMO -  Via Vivaldi n. 7 – 28040 Varallo Pombia,  agli importi indicati 
nell’offerta presentata e sopra indicati; 
 
Preso atto che, sulla base del bilancio di previsione 2014 di prossima stesura, si ritiene di 
impegnare solo l’importo di Euro 3.000,00 + iva, al fine di eseguire almeno un primo 
intervento di taglio; 
 
Preso atto che l’importo da impegnare non supera i limiti previsti per i Comuni dissestati 
dall’art. 250 del TUEL – D.Lgs. 267/2000; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 



D E T E R M I N A 
 

� di provvedere, per l’anno 2014, allo sfalcio delle banchine stradali per 
migliorare la viabilità e la sicurezza sulle strade comunali, mediante affidamento 
diretto con cottimo fiduciario alla ditta specializzata ANDREOLI ABRAMO -  Via 
Vivaldi n. 7 – 28040 Varallo Pombia, ai prezzi unitari indicati in premessa; 

 
� di liquidare i compensi alla ditta appaltatrice dietro presentazione di nota 
vistata per regolarità dal Responsabile del Servizio; 

 
� di dare atto che con il presente atto viene adottato l’impegno di spesa per 
eseguire un solo intervento di sfalcio; 

 
� di assumere per i motivi in premessa indicati, l’impegno di spesa di €  3.660,00 
IVA compresa, al cap. 2780/2/2 cod. 1.08.01.03 del bilancio di previsione anno 
2014, di prossima stesura; 

 
� di dare atto che, a bilancio di previsione 2014 approvato, in base alla 
disponibilità, verrà adottato un nuovo provvedimento di impegno di spesa per 
garantire il/i succesivo/i interventi di sfalcio; 

 
� di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 

a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di 
previsione; 

b)  la comunicazione alla ditta ANDREOLI ABRAMO -  Via Vivaldi n. 7 – 28040 
Varallo Pombia dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


